
 

 

COMUNE DI BADOLATO 
88061 – Provincia di Catanzaro 

PARTITA  I.V.A. 00164790792           .0967/ 85252 - 85000                FAX 0967/ 85060 

 
AREA TECNICA UNICA 

 
 

Determina  Registro Generale 
N° Data N° Data 
03 31.01.2014 14 31.01.2014 

 
Oggetto:  Lavori per la realizzazione del “Centro tecnico federale per la pesca sportiva ed attività 

subacquee ” – linea di intervento 8.2.1.5 POR CALABRIA FESR 2007/2013 – 
Determinazione a contrarre per appalto lavori. 
CUP: I94B12000030002.                                            

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTA la Deliberazione di G. M. n. 149 del 28.09.2013 con il quale si è provveduto ad individuare il 
soggetto Responsabile dell’Area Tecnica Unica;  

VISTA la Determina n. 33 del 13/12/2013 del Responsabile dell’Area Tecnica con cui è stato 
individuato l’Arch. Giuseppe CARNUCCIO quale Responsabile del Procedimento;  

VISTI il Decreto Legislativo n. 163 del 2006 ed il regolamento di cui al D.P.R. n. 207 del 2010;  

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTE altresì le vigenti disposizioni regolamentari in merito;  
 
PREMESSO: 

CHE il Comune di Badolato, risulta beneficiario di un finanziamento di € 350.000,00 a valere sul 
per la realizzazione di “Centro tecnico federale per la pesca sportiva ed attività subacquee”, 
garantito con  fondi POR CALABRIA FESR 2007/2013 - Linea Intervento 8.2.1.5 Progetto 
Integrato di Sviluppo Locale “ Natura: un ponte tra mare e montagna” giusta deliberazione di 
G.R. n.446 del 19/10/2012, come da convenzione rep. 1705  sottoscritta il 09.08.2013 con la 
Regione Calabria; 

 
CHE con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 33 del 13/12/2013 veniva 

individuato (all’interno dell’amministrazione comunale) quale  progettista dell’opera il dipendente 
comunale l’Arch. Giuseppe CARNUCCIO, coadiuvato dal Dott. Geom. Pasquale Criniti, 
dipendente comunale;  

 
CHE in data 19.01.2014 è stato validato il progetto esecutivo ai sensi dell’art. 55 del dpr 207/2010; 
 
CHE con Delibarazione di G.C. n.19 del 19.01.2014  veniva approvato il progetto esecutivo  

dell’importo complessivo di € 350.000,00 di cui € 235.656,41  Per lavori ed €. 114.343,59 Per 
somme a disposizione; 

 



 

CONSIDERATO 
 
 CHE con l’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere alla realizzazione del ”Centro 

tecnico federale per la pesca sportiva ed attività subacquee” per l’attuazione del Progetto 
integrato di Sviluppo Locale (PISL) “Natura: un ponte tra mare e montagna” ; 
 

CHE il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori di cui al progetto come sopra approvato, 
sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa e sarà stipulato a misura i sensi del D. lgs. n° 
163/2006, per ogni altra clausola contrattuale non espressamente specificate si fa riferimento al 
Capitolato Speciale d’Appalto integrante il progetto, agli elaborati progettuali, al bando di gara, 
nonché alle norme vigenti in materie con particolare riguardo al D. lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii. 
e al relativo regolamento dpr 207/2010 e ss. mm. e i.; 

 
VISTO il D.P.R. 05-10-2010, n. 207; 
 
VISTI, in particolare, gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori pubblici che 

disciplinano le modalità di esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle stesse, in 
funzione del metodo prescelto per l'esperimento della gara e dell'importo dei lavori in appalto di 
cui al D. lgs.  12/04/2006 n° 163; 

 
RITENUTO di dover procedere all'appalto dei lavori in oggetto mediante procedura aperta, così 

come definita dall’art. 3, comma 37, del D. lgs. 12/04/2006, n° 163, nel rispetto di quanto 
previsto dagli artt. 54 e 55 del medesimo D. lgs. n° 163/’06, ritenuto il metodo più coerente in 
relazione alla tipologia ed all’entità dei lavori, da esperire secondo il procedimento di cui agli 
artt. 81 e 83 del suddetto D.Lgs. n. 163/’06, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa”; 

 
CONSIDERATO che i lavori in appalto risultano inferiori al controvalore in euro di 5.000.000,00 di 

DSP e che, pertanto, trattasi di appalto di lavori pubblici con procedura aperta di importo sotto 
soglia comunitaria UE, per il quale occorre procedere alla pubblicazione del bando di gara 
secondo le modalità previste dall’art. 122, comma 5, del D. lgs. n° 163/’06; 

 
PRESO ATTO, quindi, che per la redazione del bando di gara relativo ai lavori in oggetto e per la 

pubblicità dello stesso onde pervenire all'affidamento dell'appalto trovano applicazione le norme 
del citato d. lgs. n° 163/’06; 

 
CHE questo Ente ha programmato di aderire alla Centrale di committenza dell’Unione dei Comuni 

del Versante Ionico, che opererà secondo il  modello della “delega di funzioni all'Unione dei 
Comuni, in luogo e per conto degli enti deleganti”; 

 
CHE le spese per la centrale di committenza trovano copertura nel quadro economico di progetto; 
 
CHE la centrale di committenza provvederà alla redazione del bando di gara, in conformità al 

decreto l.gs. 163/2006 e al relativo regolamento DPR 207/2010 e ad ogni altra disposizione 
normativa e legislativa applicabile; 

 
CHE il  Responsabile del Procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti e con la 

centrale Unica di Committenza, provvederà a curare la pubblicità della gara, in conformità alle 
norme vigenti. 

 
CONSIDERATO  
 
CHE ai sensi dell'art. 192 del D. lgs. 267/2000 e l’art. 11 del D. lgs.  12/04/2006 n° 163 si deve 

procedere alla preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 



 

 
CHE l’importo di € 350.000,00 è stato regolarmente impegnato e accertato in conto del bilancio di 

previsione 2013; 
 
RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del d.lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
 di considerare le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione 
 
 Di appaltare, per i motivi specificati in premessa, i lavori indicati in oggetto mediante gara 

con procedura aperta, così come definita dall’art. 3, comma 37, del D. lgs. 12/04/2006, n° 
163, nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 54 e 55 del medesimo D. lgs. n° 163/’06, da 
esperire secondo il procedimento di cui agli artt. 81 e 83, del suddetto D.Lgs. n. 163/’06, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” . 

 
 Di stabilire che il contratto verrà stipulato a misura; 
 
 Di stabilire che la pubblicità della gara dovrà essere effettuata in conformità alle disposizioni 

dell'art. 122, comma 5, del D. lgs. n° 163/’06 in funzione dell'importo posto a base di gara; 
 
 di dare atto che il bando di gara verrà redatto dalla centrale di committenza, con i criteri 

indicati in narrativa e che il Responsabile del Procedimento provvederà, in coordinamento 
con gli altri uffici preposti e con la centrale di committenza stessa, a curare la pubblicità 
della gara, in conformità alle norme vigenti. 

 
 di stabilire che ai fini del contratto conseguente l' aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque 
comprese nel Capitolato Speciale d'Appalto e nello schema di contratto integrante il 
progetto e negli elaborati progettuali e nel bando di gara; 

 
 Di inviare alla centrale unica di committenza dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico la 

presente determinazione, unitamente al progetto esecutivo per la redazione del bando di 
gara e lo svolgimento delle relative procedure di scelta del contraente secondo quanto 
sopra determinato; 

 
 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
 Di fare fronte alla spesa nascente con il finanziamento a favore del Comune di Badolato di  

€. 350.000,00 a valere sul PISL “Natura: un ponte tra mare e montagna”, come da 
convenzione rep.1705 sottoscritta il 09.05.2013 con la Regione Calabria, prevista nel 
Bilancio Comunale sul Capitolo 2075; 

 
 di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Albo Pretorio per la 

relativa pubblicazione, al Sindaco, alla Giunta Comunale, al Segretario Comunale, al 
Responsabile Finanziario ed alla Centrale Unica di Committenza che provvederà a 
pubblicare il bando e i relativi allegati all’Albo pretorio e sul sito della Centrale stessa; 

 
 

 

                                                                       Il Responsabile del Procedimento 
                                                                               F.to Arch. Giuseppe Carnuccio 



 

                                                                                 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del Regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico - finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
rilascia: 
 
 
[  X  ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[   ] PARERE  NON  FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate; 
 
Data  31.01.2014  
                                                                                    
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                    F.to Dott. Giuseppe Caristo       
 
 

 

 
 
																	La	 presente	 determinazione	 ai	 fini	 della	 pubblicità	 degli	 atti	 e	 della	 trasparenza	 dell’azione	
amministrativa,	 sarà	 pubblicata	 	 in	 data	 odierna,	 	 per	 rimanervi	 15	 giorni	 consecutivi,	 nel	 sito	web	
istituzionale	di	questo	Comune	(art.	32,	comma	1	Legge	n.	69/2009).																																																																																		
 


